
C o p i a  

COMUNE DI PAROLDO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  1 

 
OGGETTO: 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione  (art. 1 commi 8 e 9  
L. 190/2012) e Programma triennale per la trasparen za e l'integrità. 
Aggiornamento triennio 2015/2017. 
      
 

 
L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di gennaio alle ore diciotto e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente  
  
1. ADAMI PIETRO CARLO - Sindaco  Sì 

2. MAESTRO ALESSIO - Vice Sindaco  Sì 

3. GIAILEVRA ARIANNA - Assessore  No 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BASSO Dr.ssa Monica il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Dato atto che, in particolare, il comma 8 dell’ art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo 
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno  
adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici 
di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 
 
Richiamati i decreti sindacali n. 8 e n. 9 del 01/08/2014 con i quali il Segretario Comunale, dr.ssa Monica 
Basso,  è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile per la Trasparenza 
di questo Comune; 
 
Considerato che, con deliberazione n. 6 del 31/01/2014, la Giunta Comunale ha approvato il Piano triennale 
per la prevenzione della corruzione per il triennio 2014/2016 e dato atto che esso deve essere aggiornato per 
il triennio successivo; 
 
Considerato che il Piano anticorruzione del Comune di Paroldo, conformemente al Piano Nazionale  
Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, individua gli obiettivi strategici per la 
prevenzione della corruzione quali: 

• ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione 
• aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione 
• creare un contesto sfavorevole alla corruzione 

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento di tali obiettivi; 
 
Richiamato, altresì, il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante“Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
Dato atto che il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità del Comune di Paroldo approvato con 
deliberazione G.C. 31/01/2014 n. 5 necessita di aggiornamento per il triennio 2015/2017; 

 
Considerato, inoltre, che per espressa previsione del decreto legislativo 33/2013 gli obiettivi indicati nel 
Programma triennale della trasparenza sono formulati  in collegamento  con la programmazione  
strategica  e operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della performance e negli 
analoghi strumenti di programmazione previsti negli enti locali; 
 
Considerato che resta obiettivo primario di questa Amministrazione quello di combattere la “cattiva 
amministrazione”, ovvero l’attività che non rispetta i parametri del “buon andamento” e “dell’imparzialità”, 
nonché quello di verificare la legittimità degli atti, e così contrastare l’illegalità; 
 
Richiamate le disposizioni introdotte dal decreto legislativo 8 aprile 2013 n.39 sulla inconferibilità e 
incompatibilità degli incarichi con riguardo ad amministratori e responsabili che attribuiscono ulteriori 
compiti al Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
Dato atto dell’istruttoria e della mappatura delle aree di rischio effettuate dal Segretario Comunale e dai 
funzionari titolari di posizione organizzativa dalle quali è emerso che non vi sono nuovi rischi, né motivi per 
modificare i risultati delle analisi  effettuate lo scorso anno; 
 
Ritenuto di riproporre per il triennio 2015/2017 le misure già previste per il triennio precedente 
considerando che l’applicazione per l’anno 2014 aveva, per l’Ente, carattere sperimentale; 
 
Esaminata la proposta di Piano di prevenzione della corruzione e di Programma  triennale  per  la  
trasparenza  e l’integrità, elaborata dal Segretario Comunale secondo le indicazioni della legge 190/2012 
e dei decreti legislativi 33/2013 e 39/2013 ; 
 
Esaminata la relazione per l’anno 2014 elaborata dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e 



ritenuto di riproporre per l’anno 2015 l'inserimento negli atti precontrattuali e contrattuali di clausole volte 
a garantire il rispetto dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Riscontrata la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL e considerata prevalente la natura 
organizzatoria dell’atto in approvazione; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TUEL, dal Segretario 
Comunale in qualità di Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge, esito accertato e proclamato dal Sindaco 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015/2017 (che costituisce 

aggiornamento del precedente approvato con propria deliberazione n. 6/2014), nel testo allegato alla 
presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di approvare il Programma Triennale per la trasparenza e l'integrità  2015/2017 (che costituisce 

aggiornamento del precedente approvato con propria deliberazione n. 5/2014), nel testo allegato alla 
presente deliberazione che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di disporre che il piano e il programma siano pubblicati sul sito internet del Comune di Paroldo 

nell’apposita sezione predisposta per gli adempimenti anticorruzione e trasparenza. 
 
4. Di disporre che dell’adozione del piano e del programma sia data comunicazione al Dipartimento della 

Funzione Pubblica. 
 
 
 

Con successiva unanime votazione espressa ai sensi di legge, stante l’urgente di provvedere, il presente 
provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 Dlgs 267/2000. 

 
 

Si allega: 
 
� Piano di prevenzione della corruzione 2015/2017 
� Programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2015/2017 
� Relazione anno 2014 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to:  ADAMI PIETRO CARLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: BASSO Dr.ssa Monica 

___________________________________ 
 

Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la 
regolare copertura finanziaria ai sensi dell'art.49 del 
D.Lgs.18.8.2000 n.267 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO 
 

-------------------------------------------------------------------- 

VISTO: per quanto di competenza si esprime il 
seguente parere: 
 

 
 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere regolarità tecnica - 
Segretario 

Favorevole 29/01/2015 F.to:BASSO Dr.ssa Monica  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 03-feb-2015 al 18-feb-2015 come prescritto dall'art.124 del D.Lgs.18.8.2000 n.267. 
 
Paroldo , lì 03-feb-2015  

Il Segretario Comunale 
     BASSO Dr.ssa Monica 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
X   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma, del D.Lgs.18.8.2000   n.267 
� Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art.135, comma 1°, del D.Lgs.18.8.2000 n.267 
 
Paroldo, lì  03/02/2015 

Il Segretario Comunale 
F.to: BASSO Dr.ssa Monica 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data  19/02/2015 
 

       
 X     Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, del D.Lgs.18.8.2000 n.267) 
  

Il Segretario Comunale 
F.to: BASSO Dr.ssa Monica 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Paroldo, lì 03/02/2015 

Il Segretario Comunale 
 
 


